
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-711 del 10/09/2019

Oggetto Direzione Amministrativa-Servizio Tecnico e Patrimonio. 
Lavori  di  fornitura  e  posa  in  opera  delle  cupole  sulle 
coperture  dell'immobile  sede  della  Direzione  Generale. 
CIG:  Z5C29A8C2A.  Affidamento  alla  Ditta  Caoduro 
S.p.A di Monticello Conte Otto (VI)

Proposta n. PDTD-2019-721 del 06/09/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 10 (dieci) settembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Lavori di fornitura e 

posa in opera delle cupole sulle coperture dell'immobile sede della Direzione 

Generale. CIG: Z5C29A8C2A. Affidamento alla Ditta Caoduro S.p.A di 

Monticello Conte Otto (VI)

VISTI:

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019 -2021, del Piano 

Investimenti,  del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e 

della programmazione di cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  72  del  04/07/2019  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2019-2021 

e revisione del Budget Investimenti 2019 a seguito della D.D.G. n. 48/2019".

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO che :

- in data 22 giugno  rovesci e temporali,  accompagnati  da grandinate e raffiche di vento forte, 

hanno interessato determinate zone dell'area Bolognese, provocando danni anche all'immobile 

sito in via Po a Bologna, sede della Direzione Generale;

RILEVATO:

- che il suddetto evento meteorologico  ha causato tra i numerosi danni anche la rottura dei 22 

lucernari presenti sulla copertura del primo e del secondo piano;

ATTESO:

- che l'Agenzia ha eseguito un immediato intervento di tamponamento provvisorio della copertura 

per  rendere  di  nuovo  agibili  i  locali  per  evitare l'esposizione  all'acqua  piovana  dei  piani 

sottostanti;



CONSIDERATA:

- la necessità di procedere in tempi rapidi, nell'ambito di una serie di interventi di ripristino, per 

garantire la sicurezza degli ambienti di lavoro sottostanti e assicurare il proseguimento delle 

attività istituzionali,  all'esecuzione dei lavori concenenti la fornitura e posa in opera di nuovi 

cupolini;

ACCERTATO:

- che i lucernari da sostituire furono prodotti dalla ditta Caoduro che tuttora li commercializza di 

uguali dimensioni ed in particolare con identiche caratteristiche dei dispositivi di fissaggio alla 

struttura dell'immobile;

RITENUTO:

- che l'acquisto dalla stessa ditta di uguali modelli di lucernari risulta tecnicamente necessaria per 

evitare onerosi interventi di modifica dei loro alloggiamenti sulla copertura e rendere rapida la 

loro installazione;

CONSTATATA:

- che la stima dei costi,  per i  lavori  di  fornitura e posa in opera delle cupole sulle coperture 

dell'immobile  sede  della  Direzione  Generale sopracitata  ammonta  ad  Euro  13.000,00  oltre 

all'IVA di cui Euro 12.650,00 per lavori ed Euro 350,00 di oneri per la sicurezza;

VERIFICATA:

- la  disponibilità  della  Ditta Caoduro  S.p.A di  Monticello  Conte  Otto  (VI) ad  eseguirlo  con 

immediatezza;

DATO ATTO:

- che,  sulla  base  di  quanto  sopra  stabilito,  l'Agenzia  ha,  con  nota  Prot.PG/2019/125647  del 

08.08.2019,  invitato  a  presentare  preventivo  per  l'esecuzione  dell'intervento  in  oggetto 

dell'immobile sito in Via Po n. 5 a Bologna, sede della Direzione Generale alla Ditta Caoduro 

S.p.A di Monticello Conte Otto (VI),  ritenuta idonea allo svolgimento delle opere da eseguire, 

personale assegnato e attrezzatura tecnica a disposizione;

- che la sopracitata Ditta ha presentato la propria offerta, rubricata al Prot.PG/2019/136403 del 

04.09.2019 che conferma la propria disponibilità nell'esecuzione di quanto richiesto 

conformente all'importo stimato che ammonta complessivamente ad  Euro 13.000,00 oltre 

all'IVA di cui Euro 12.650,00 per lavori ed Euro 350,00 di oneri per la sicurezza;

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z5C29A8C2A richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ;

RICHIAMATO:

- gli artt. 5 e 6 del regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia secondo il quale, 

conformemente a quanto disposto dall'art.36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti, per le 



procedure  di  assegnazione  dei  lavori  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  si  può  ricorrere 

all'affidamento diretto e con l'adozione di un unico atto;

RITENUTO:

- per  le  motivazioni  sopra riportate  e in  considerazione della  necessità  di  procedere in  tempi 

rapidi  di  affidare  l'esecuzione  della  fornitura  e  posa  in  opera  delle  cupole  sulle  coperture 

dell'immobile sede della Direzione Generale  Arpae, alla Ditta Caoduro S.p.A con sede legale a 

Monticello  Conte  Otto  (VI) CF:01264870245  per  un  corrispettivo  complessivo  per  Euro 

13.000,00 oltre all'IVA di cui Euro 12.650,00 per lavori ed Euro 350,00 di oneri per la sicurezza;

- inoltre che non sussistono, al momento, motivi per negare l'autorizzazione, in quanto la Ditta è 

in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  tecnica,  economica  e  morale,  fatti  salvi  gli  ulteriori 

accertamenti;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 114 del 21/12/2018; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del Codice dei contratti e 

dell'art.5 del  Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia l'esecuzione della 

fornitura  e  posa  in  opera  delle  cupole  sulle  coperture  dell'immobile  sede  della  Direzione 

Generale Arpae,  alla  Ditta Caoduro  S.p.A con  sede  legale  a  Monticello  Conte  Otto  (VI) 

CF:01264870245 per un corrispettivo complessivo per Euro 13.000,00 oltre all'IVA di cui Euro 

12.650,00 per lavori ed Euro 350,00 di oneri per la sicurezza;

2. di nominare come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. n. 50/2016 

l'Ing. Claudio Candeli  Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio e come Direttore dei 

Lavori l'Ing.Chiara Stanghellini, collaboratore dello stesso Servizio;



3. di dare atto che il costo presunto complessivo per i lavori di cui trattasi ammontante 

complessivamente ad Euro 13.000,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 15.860,00, è coperto 

dall'accantonamento, previsto nel bilancio di esercizio, dal "Fondo per manutenzioni cicliche".

IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2019-721   del    06/09/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Lavori di 
fornitura e posa in opera delle cupole sulle coperture dell'immobile 
sede della Direzione Generale. CIG: Z5C29A8C2A. Affidamento alla 
Ditta Caoduro S.p.A di Monticello Conte Otto (VI)

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


